SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

ATA 1ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
DE ALIMENTOS DA UFBA REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2022

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 09 h, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do 1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos (PGAli) da Faculdade de Farmácia da 2
Universidade Federal da Bahia, por videoconferência, através do canal: 3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/programa-de-pos-graduacao-em-ciencia-de-alimentos-ufba. Estiveram 4
presentes os professores Ederlan de Souza Ferreira (Coordenador), Carolina Oliveira de Souza (Vice 5
coordenadora), Marcelo Andrés Umsza Guez e Sérgio Eduardo Soares, e as representantes estudantis Biane 6
Oliveira Philadelpho/Fabiane Cerqueira de Almeida (Doutorado), Gabrielle Anjos de Oliveira/Lorena Ferreira 7
Pacheco (Mestrado). A professora Marion Pereira da Costa justificou ausência, devido a participação como 8
membro de comissão avaliadora de concurso público. Na reunião foram discutidos e deliberados os seguintes 9
pontos de pauta: Ponto 1 – Informes: Parabenização – a) Professor Marcelo Andrés Umsza Guez, por ter sido 10
contemplado no Edital nº 002.2021 Capes.PrInt/UFBA, professor visitante no exterior sênior; b) Drª Karina Teixeira 11
Magalhães Guedes, por ter sido contemplada no Edital nº 003.2021 Capes.PrInt/UFBA, bolsa de Pós-Doutorado 12
com Experiência no Exterior (PDEE), com a supervisão da professora Carolina Oliveira de Souza; c) Doutoranda 13
Larissa Santos Assunção, por ter sido contemplada no Edital nº 001.2021 Capes.PrInt/UFBA, Bolsas de Doutorado 14
Sanduíche, sob a orientação da professora Janice Izabel Druzian; d) Carlos Pasqualin Cavalheiro; Carolina Oliveira 15
de Souza, Camila Duarte Ferreira Ribeiro, Marcelo Andrés Umsza Guez, Ronaldo Lopes Oliveira, pelas Missões 16
de Trabalho no Exterior aprovadas no Edital nº 004.2021 PROPG/UFBA; e) Camila Duarte Ferreira Ribeiro e 17
Marion Pereira da Costa, pelas APROVAÇÕES na Chamada CNPq nº 03.2021 – Bolsas de Produtividade 18
Tecnológica e Extensão Inovadora (DT), na modalidade DT-2; f) Ederlan de Souza Ferreira; José Antônio Menezes 19
Filho; e Marion Pereira da Costa, pelas APROVAÇÕES na Chamada CNPq nº 04.2021 – Bolsas de Produtividade 20
em Pesquisa (PQ); g) No processo seletivo do PGAli – Edital Interno nº 005/2021, foi ofertado 17 e 13 vagas para 21
mestrado e doutorado, respectivamente, porém o número de candidatos inscritos foram de 7 e 4, respectivamente. 22
A divulgação do resultado está prevista para o dia 08 de fevereiro de 2022. E o processo de matrícula entre 09 e 23
11 de fevereiro de 2022; h) Calendário acadêmico 2022.1 – Já está disponibilizado pela SUPAC 24
(https://supac.ufba.br/calendario-academico-0); i) Curso para elaboração de apresentação científica - SENAI 25
(professor Marcelo Guez está fazendo o referido curso, e vai enviar informações para a secretaria do PGAli, para 26
divulgação entre docentes e discentes). Ponto 2 – Apreciação de atas: Não houve documento apreciado. Ponto 27
3 – Apreciação do calendário de reuniões do Colegiado: A solicitação da coordenação foi esclarecida, 28
ponderada e aprovada, por unanimidade em votação. O calendário de reuniões do Colegiado passará a ser 29
divulgado no site do PGAli partir do semestre 2022.2. Ponto 4 – Apreciação da inclusão de numeração em 30
convocações e atas de reuniões do Colegiado: Após breve discussão e esclarecimentos, o pleito foi aprovado 31
por unanimidade em votação. Ponto 5 – Apreciação da aprovação ad referendum da comissão de avaliação 32
do edital nº 004/2021 (Processo de recredenciamento e credenciamento docente): A coordenação relatou 33
sobre a preparação do processo que teve início em agosto de 2021. Porém, houve a necessidade de constituir a 34
comissão ainda em dezembro de 2021. Por isso, a coordenação aprovou ad referendum a composição da 35
Comissão de avaliação do edital nº 004/2021 (Processo de recredenciamento e credenciamento docente), a saber: 36
Drª. Maria Beatriz de Abreu Glória (Presidente/membro titular – Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG), 37
Drª. Roseane Fett (Membro titular – Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC), Drª. Carolina Oliveira de 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

ATA 1ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
DE ALIMENTOS DA UFBA REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2022

Souza (Membro titular – Universidade Federal da Bahia/UFBA) e Drª. Alaíse Gil Guimarães (Membro suplente – 39
Universidade Federal da Bahia/UFBA). Contudo, após esclarecimentos o pleito foi aprovado por unanimidade em 40
votação. Ponto 6 – Apreciação da aprovação ad referendum das comissões de avaliação do edital nº 41
005/2021 (Processo de seleção Mestrado e Doutorado, semestre 2022.1: Após breve discussão e 42
esclarecimentos, a Portaria nº 002/2022, que tratou da designação dos membros da Comissão Examinadora do 43
Processo Seletivo do Mestrado, constituída pelos docentes: Drª. Marion Pereira da Costa (Presidente/Membro 44
titular), Drª. Camila Duarte Ferreira Ribeiro (Membro titular), Dr. Bruno Nicolau Paulino (Membro titular) e Drª. Aline 45
Camarão Telles Biasoto (Membro suplente); e a Portaria nº 003/2022, que tratou da designação dos membros da 46
Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Doutorado, constituída pelos docentes: Drª. Carolina Oliveira de 47
Souza (Presidente/ Membro titular), Dr. Marcelo Andrés Umsza Guez (Membro titular), Drª. Alini Tinoko Fricks 48
(Membro titular) e Dr. Ederlan de Souza Ferreira (Membro suplente), foram aprovadas por unanimidade. Ponto 7 49
– Apreciação da aprovação ad referendum do processo referente ao Acordo de Cooperação com a 50
EMBRAPA: A professora Carolina Oliveira relatou sobre o processo e a necessidade de um termo aditivo ao 51
acordo de cooperação já existente entre a UFBA e a EMBRAPA. O acordo tem como objetivo de promover o 52
fortalecimento técnico-científico do PGAli, através do estabelecimento de parcerias entre pesquisadores de ambas 53
as Instituições. A documentação referente à implementação do termo aditivo foi aprovada por unanimidade. Ponto 54
8 – Apreciação da aprovação ad referendum das propostas submetidas ao edital nº 004/2021 55
PROPG/CAPES.PrInt (Missões de trabalho no exterior): A coordenação apresentou a documentação das cinco 56
(5) candidaturas de docentes, sendo elas: i. Carolina Oliveira de Souza, ii. Camila Duarte Ferreira Ribeiro, iii. Carlos 57
Pasqualin Cavalheiro, iv. Ederlan de Souza Ferreira e v. Marcelo Andrés Umsza Guez. Após análise, breve 58
discussão e esclarecimentos, as propostas foram aprovadas por unanimidade. Ponto 9 – O que ocorrer: a) 59
Retorno da servidora Priscila Oliveira, após período de férias e licença-maternidade; b) Carolina Oliveira de Souza, 60
agradeceu o apoio do professor Ederlan Ferreira no período de afastamento da servidora Priscila Oliveira; c) 61
Professor Ederlan Ferreira: Previsão de reavaliação do Regimento Interno do PGAli e criação das comissões, após 62
a finalização do processo de credenciamento e recredenciamento docente. Não havendo mais nada a tratar, foi 63
lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Salvador, 26 de janeiro 64
de 2022........................................................................................................................................................................ 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2022

ATA Nº 4046/2022 - FFAR (12.01.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 06/06/2022 10:50 )
CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

PGALI (12.01.29.02)

Matrícula: 4725209

 (Assinado eletronicamente em 06/06/2022 10:03 )
EDERLAN DE SOUZA FERREIRA

COORDENADOR - TITULAR

PGALI (12.01.29.02)

Matrícula: 2091662

 (Assinado eletronicamente em 06/06/2022 13:38 )
MARCELO ANDRES UMSZA GUEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 1980101

 (Assinado eletronicamente em 10/06/2022 14:29 )
SERGIO EDUARDO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAB/FFAR (12.01.29.07)

Matrícula: 2697953

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4046 2022 ATA 06/06/2022 be34955dca

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf